
 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

 
Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it  

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 
 

 

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo l, commi 49 e 50 della 

legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

 

Visto il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto il decreto del presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

 

Vista La delibera ANAC del 13 aprile 2016, n. 430 – Linee Guida sull’applicazione alle 

Istituzioni Scolastiche delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (pubblicata il 22 aprile 2016); 

 

Vista la delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 con la quale il Consiglio 

dell’Autorità nazionale anticorruzione ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 

2019; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 18 dicembre 

2014, n. 922 - Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l'Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca MIUR 

AOOUFGAB.REGISTRO DECRETI 0000325.26-05-2017 col quale si individua il 

Direttore Generale dell’U.S.R. per la Sardegna Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza per tutte le Istituzioni Scolastiche della Sardegna di 

rispettiva competenza territoriale; 

 

Vista la nota del Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali, Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza, dott.ssa Gianna Barbieri, prot.n. 248 del 17.02.2017, con la quale 

vengono istituiti dei “Team working, per ogni direzione generale, centrale e periferica, 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 
Direttore Generale 

 

 
Via Giudice Guglielmo n.46  – 09131 Cagliari - Centralino: tel. 070/2194400 Sito: www.sardegna.istruzione.it  

PEO: direzione-sardegna@istruzione.it – PEC: drsa@postacert.istruzione.it  

organismi atti a costituire una rete di raccordo sulle tematiche in materia di 

anticorruzione e trasparenza e coordinare l’omogeneizzazione delle pubblicazioni nei 

siti istituzionali degli UU.SS.RR”; 

 

Ravvisata la necessità di dover procedere all’aggiornamento della composizione del “Team 

Working” dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, costituito con DDG prot. 

n. 17801 del 06-11-2020; 

 

Tenuto conto delle competenze tecniche e professionali del personale coinvolto; 

 

Considerato che con riferimento ai sotto indicati dipendenti non risultano sussistere cause di 

incompatibilità allo svolgimento dei compiti e delle attività attribuite con il presente 

atto, 
 

DECRETA 

per assicurare il regolare funzionamento del complesso sistema di prevenzione della corruzione derivante 
dall’attuazione della normativa di riferimento, la definizione, la realizzazione e il monitoraggio 
dell’attuazione delle strategie, garantendo le opportune funzioni di raccordo sui temi e sugli adempimenti 
relativi alla prevenzione della corruzione e alla trasparenza e il necessario supporto al Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, il Team working per la prevenzione della corruzione e la 
trasparenza viene rinnovato nella seguente composizione: 

 

· Dott. Mario Francesco del Rio, Vice Direttore Generale e Dirigente reggente Ufficio VII – Ambito 

Territoriale per la Provincia di Nuoro; 

· Dott. Nicola Orani, Dirigente Tecnico USR Sardegna – Coordinatore Servizio Ispettivo; 

· Dott. Luca Arca, Dirigente Tecnico USR Sardegna; 

· Dott. Peppino Loddo, Dirigente Ufficio V – Ambito Territoriale per la provincia di Cagliari 

· Dott.ssa Anna Maria Massenti, Dirigente Ufficio VI – Ambito Territoriale per la provincia di Sassari 

· Dott.ssa Elisa Serra, Dirigente Ufficio VIII – Ambito Territoriale per la provincia di Oristano. 

 

 

 
Il Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza 
 

Francesco FELIZIANI 


		2022-12-12T10:42:08+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2022-12-12T12:51:07+0100
	protocollo




